
DELIBERAZIONE N°   XI /  7723  Seduta del  28/12/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta dell'Assessore Melania De Nichilo Rizzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Paolo Mora

Il Dirigente Carlo Bianchessi

L'atto si compone di  12 pagine

di cui 6  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DI "RETI PER LA RICOLLOCAZIONE E RIQUALIFICAZIONE COLLETTIVA"
- CLUSTER 5 PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORATORI (PAR GOL)



VISTI:
● il  d.lgs  148/2015  ”Disposizioni  per  il  riordino  della  normativa in  materia  di 

ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

● l’art. 1, comma 202, la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il  
triennio 2022-2024”;

● il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 
3 della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

● l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” così come 
modificata dalla l.r. del 4 luglio 2018 n. 9 che ridefinisce l’organizzazione del 
mercato del lavoro in Regione Lombardia;

● l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme  sul  sistema  educativo  di  Istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia” e ss.mm.ii.;

● l.r. 5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei 
sistemi di  istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr.  
19/2007  sul  sistema di  istruzione e  formazione e  22/2006  sul  mercato  del 
lavoro”;

● il decreto interministeriale del 05 novembre 2021 “Adozione del Programma 
nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

● il  DM del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  del  2  agosto 2022 
“Modalità di attuazione delle iniziative di carattere formativo a favore dei 
lavoratori beneficiari di integrazioni salariali straordinarie”;

● il  DM del  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  del  2  agosto 2022 
“Criteri e modalità per l’accertamento sanzionatorio di mancata attuazione 
dell’obbligo formativo da parte del lavoratore in costanza delle integrazioni 
salariali straordinari”;

VISTO il  Programma Regionale di  Sviluppo della XI  Legislatura,  presentato dalla 
Giunta il 29 maggio 2018, con D.g.r. XI/154 e approvato dal Consiglio Regionale il  
10 luglio 2018 con D.c.r. XI/64;

VISTO il  Piano attuativo di Regione Lombardia relativo al Programma Nazionale 
per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  lavoratori  (GOL)  nell'ambito  del  PNRR, 
approvato con d.g.r. n. 6006 del 25 febbraio 2022 e successivamente aggiornato 
e pubblicato con d.g.r. n. 6427 del 23 maggio 2022, che definisce i Patti territoriali 
per  le  competenze  e  per  l’occupazione  come  “strumento  di  anticipazione  e 
indirizzo dell’offerta formativa”;

1



VISTA la Missione 5 – Componente 1- “ALMP’s e formazione professionale” inclusa 
nel  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  del  costo  complessivo  di  euro 
4.400.000.000,00 che prevede l’Adozione, d’intesa con le Regioni, del Programma 
Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL)  e  del  Piano 
Nazionale Nuove Competenze;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 9 maggio 2022 sul quadro 
operativo  dei  servizi  di  politica  attiva  del  lavoro  e  successive  relative  al  
Programma GOL e pubblicate sul sito ANPAL;

VISTO  il  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n.  113, recante:  “Misure urgenti  per il  rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;

VISTO  Il d.d.u.o. n. 7480 del 27 maggio 2022 “Approvazione Avviso per la prima 
fase di attuazione in Regione Lombardia del programma “Garanzia Occupabilità 
dei lavoratori GOL – attuazione della DGR 6427 del 23 maggio 2022;

CONSIDERATO che:
● nel Piano Garanzia di occupabilità dei lavoratori GOL nazionale è previsto il 

percorso 5 di ricollocazione collettiva e che questo si rivolge a «gruppi» di 
lavoratori  e,  nello specifico, a situazioni  di  crisi  aziendali  che coinvolgono 
lavoratori ancora formalmente occupati, ma potenzialmente in transizione;

● nel suddetto Piano vengono definiti i livelli essenziali di GOL limitatamente ai 
percorsi 1, 2, 3 e 4; 

● con la citata DGR 6427 del  23 maggio 2022 sono state  definite  le Linee 
Guida per la realizzazione dei Percorsi 1,2,3,4 ed è stato rinviato ad ulteriori 
provvedimenti  la  definizione  delle  successive  fasi  del  Piano  Attuativo 
Regionale, con specifico riguardo all’ampliamento del target dei beneficiari 
ivi compresa l’attuazione di GOL per il Percorso 5 “Ricollocazioni collettive” 
nelle more della definizione dei livelli essenziali delle prestazioni per questo 
target a livello nazionale;

● il citato Piano attuativo di Regione Lombardia relativo al Programma GOL 
delinea, tra gli altri, i principi di una specifica misura relativa al Percorso 5 - 
Ricollocazione  Collettiva  rivolta  a  lavoratori  provenienti  da  specifiche 
situazioni aziendali di crisi, per individuare soluzioni idonee al mantenimento 
occupazionale;

● Regione  Lombardia  ha  già  promosso  e  attivato  misure  e  strumenti  di 

2



intervento  nei  confronti  dei  lavoratori  coinvolti  in  situazioni  di  crisi  che 
anticipano le finalità e del percorso 5 di GOL, innanzitutto attraverso DUL – 
Dote Unica Lavoro e Azioni di rete per il Lavoro, e che nelle linee guida della 
prima  fase  di  attuazione  regionale  è  stato  esplicitamente  previsto  di 
mantenere  queste  misure  aperte  e  disponibili  anche nella  prima fase  di 
attuazione del Programma GOL per consentire un’adeguata transizione;

● a  livello  nazionale  è  attualmente  in  corso  il  confronto  nell’ambito  del 
Comitato Direttivo di cui all’art. 4 del DI 5 novembre 2022 per la definizione 
delle modalità attuative del percorso 5 del Programma GOL ; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata nelle politiche regionali rivolta al target 
dei lavoratori provenienti da crisi aziendali, con particolare riferimento alle Azioni 
di  Rete  per  il  lavoro  che  promuovono  il  coinvolgimento  degli  stakeholder  del 
territorio  in interventi  rivolti  alla gestione delle ricadute occupazionali  delle  crisi 
aziendali,  in  linea  con  il  modello  delle  ricollocazioni  collettive  previsto  dal 
programma GOL;

RILEVATA pertanto  la  necessità  di  promuovere  l’attivazione  di  reti  per  la 
ricollocazione e riqualificazione collettiva che rappresentino l’ambito privilegiato 
per la definizione del percorso per il target dei lavoratori coinvolti in crisi aziendali,  
anche  al  fine  di  condividere  tale  modello  con  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali, l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) e le 
altre Regioni e province autonome; 

PRESO ATTO che tali reti devono consentire:
● una definizione dei  percorsi  di  ricollocazione e riqualificazione che parte 

dalla analisi delle esigenze territoriali e aziendali in termini di professionalità e 
competenze;

● la valorizzazione delle azioni delle parti sociali e di altri attori istituzionali e la 
loro responsabilizzazione nella progettazione anticipata del percorso;

● la  condivisione  della  conoscenza  del  mercato  del  lavoro  locale  e  delle 
opportunità occupazionali tra gli stakeholder e il Sistema Lavoro Lombardia;

● la  sinergia  con  il  sistema  della  bilateralità  e  dei  fondi  paritetici 
interprofessionali;

PRESO ATTO del confronto e della condivisione di tale modello con le Parti Sociali 
nell’ambito di appositi incontri;

3



RITENUTO quindi di:
● approvare le Linee Guida per la costituzione di Reti per la Ricollocazione e 

Riqualificazione collettiva;
● dare  mandato  alla  Direzione  Generale  competente  per  l’adozione  dei 

provvedimenti necessari alla costituzione delle Reti per la Ricollocazione e 
Riqualificazione collettiva;

● inviare  a  successivi  provvedimenti  l’attuazione  puntuale  della  misura  a 
valere sulle risorse di cui al Programma GOL, anche ad esito delle decisioni 
che saranno prese a livello nazionali in merito in particolare ai Livelli Essenziali 
delle Prestazioni per il Percorso 5 ed alle modalità attuative, necessari per la 
definizione  degli  aspetti  procedurali  relativi  alle  attività  di  progettazione 
puntuale, gestione e rendicontazioni del percorso;

● avviare,  nelle  more della  attivazione del  percorso  di  cui  sopra,  azioni  di 
animazione e ascolto nel territorio regionale utili alla costruzione delle reti e 
iniziative di potenziamento della capacità progettuale di servizi collettivi e di 
consolidamento di reti di stakeholder dedicate;

● dare  mandato  alla Direzione  Generale  competente  per  l’adozione  dei 
provvedimenti necessari alla proroga dell’Avviso Azioni di rete per il Lavoro, 
nelle more dell’attuazione del Percorso 5 di GOL;

DATO atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le Linee Guida per la costituzione di Reti per la Ricollocazione 
e Riqualificazione collettiva;

2. di dare mandato alla Direzione Generale competente per l’adozione dei 
provvedimenti necessari alla costituzione delle Reti per la Ricollocazione e 
Riqualificazione collettiva;

3. di rinviare a successivi provvedimenti  l’attuazione puntuale della misura a 
valere sulle risorse di cui al Programma GOL anche a seguito delle definizioni 
nazionali  relative  in  particolare  ai  Livelli  Essenziali  delle  Prestazioni  per  il 
Percorso 5 necessari per la definizione degli aspetti procedurali relative alle 
attività di progettazione puntuale, gestione e rendicontazioni del percorso;

4



4. di avviare, nelle more della attivazione del percorso GOL nazionale azioni di 
animazione  e  ascolto  nei  territori  regionali  utili  alla  costruzione  delle  reti 
finalizzate alla ricollocazione e riqualificazione collettive e avviare iniziative 
di potenziamento della capacità progettuale di servizi nelle azioni collettive 
e di consolidamento di reti di stakeholder dedicate;

5. di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  portale  istituzionale  di  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it. nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33/201.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2022-12-28T16:24:06+0100
	ENRICO GASPARINI




